O Povo do Município de Piumhi, por seus representantes, decretou e eu, em seu 
nome, sanciono a seguinte Lei:

Art.1° Fica o Município de Piumhi autorizado a conceder contribuição no valor de 
R$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) per capita, conforme IBGE/TCU - (37.742 habitantes), 
totalizando o valor de R$181.161,60 (cento e oitenta e um mil, cento e sessenta e um reais e 
sessenta centavos) mensal para a Santa Casa de Misericórdia de Piumhi, durante o exercício de 

2025, que corresponderá ao total global na ordem de R$2.173.939,20 (dois milhões, cento e setenta 
e três mil, novecentos e trinta e nove reais e vinte centavos), com a finalidade de reforço do custeio 

das ações e serviços de saúde em média e alta complexidade.

Parágrafo Único. Para a transferência da verba que se refere o caput, fica o Poder 
Executivo obrigado a celebrar convênio com a Santa Casa de Misericórdia de Piumhi - MG, a qual